

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 청소자원과

부서: 청소자원과
 정책: 폐기물 및 오수 관리
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
청소자원과	21,921,617	21,960,172	△38,555
	시 67,625		
	군 21,853,992		
폐기물 및 오수 관리	18,865,087	19,046,355	△181,268
	시 67,625		
	군 18,797,462		
생활폐기물 관리	13,213,368	12,505,875	707,493
	시 58,625		
	군 13,154,743		
생활폐기물 처리	11,455,000	10,871,400	583,600
201 일반운영비	2,000	91,400	△89,400
01 사무관리비	2,000	16,400	△14,400
○운영수당	2,000		
- 생활폐기물 대행업체 민간평가단 수당			
100,000원*10명*2회	2,000		
207 연구개발비	15,000	0	15,000
01 연구용역비	15,000	0	15,000
○생활폐기물 수집·운반 민간위탁수수료 원			
가산출용역 15,000,000원	15,000		
307 민간이전	10,800,000	10,300,000	500,000
05 민간위탁금	10,800,000	10,300,000	500,000
○생활폐기물 수집·운반 민간위탁 수수료			
10,800,000,000원	10,800,000		
308 자치단체등이전	638,000	0	638,000
13 공공관등에대한경상적위탁사업비	540,000	0	540,000
○생활폐기물 처리시설 반입수수료			
45,000,000원*12월	540,000		
14 기타부담금	98,000	0	98,000
○폐기물처분부담금			
98,000,000원	98,000		
중량제 봉투 제작	411,669	381,199	30,470
201 일반운영비	410,669	380,199	30,470
01 사무관리비	410,669	380,199	30,470
○일반수용비	410,669		
- 중량제 봉투 제작	409,669		
· 5 l 28원*300,000매	8,400		
· 10 l 35원*1,100,000매	38,500		
· 20 l 52원*600,000매	31,200		
· 50 l 112원*500,000매	56,000		
· 75 l 153원*600,000매	91,800		
· 재사용 10 l 37원*600,000매	22,200		
· 재사용 20 l 53원*1,500,000매	79,500		
· 사업장용 75 l 169원*10,000매	1,690		
· 조달수수료 329,290,000원*0.54%	1,779		

부서: 청소자원과
 정책: 폐기물 및 오수 관리
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· P.P마대 30 ℓ 370원*30,000매	11,100		
· P.P마대 100 ℓ 450원*150,000매	67,500		
-종량제봉투 동판 제작 1,000,000원*1SET	1,000		
301 일반보전금	1,000	1,000	0
14 기타보상금	1,000	1,000	0
○일반보상금	1,000		
-종량제봉투 불법제작·유통 신고포상금 1,000,000원*1회	1,000		
무단투기 쓰레기 처리	1,155,085	1,083,882	71,203
101 인건비	781,025	755,292	25,733
04 기간제근로자등보수	781,025	755,292	25,733
○시가지 쓰레기 청소 인부임	437,998		
-인부임 90,264원*14명*300일	379,109		
-산재보험 379,109,000원*1%	3,792		
-고용보험 379,109,000원*1.75%	6,635		
-국민연금보험 379,109,000원*4.5%	17,060		
-국민건강보험 379,109,000원*3.545%	13,440		
-노인장기요양보험 13,440,000원*12.81%	1,722		
-피복비	3,220		
· 안전조끼 20,000원*14명*2벌	560		
· 안전화 40,000원*14명*2켢레	1,120		
· 안전모 14,000원*14명*2개	392		
· 작업모 14,000원*14명*2개	392		
· 우의 20,000원*14명*2벌	560		
· 장화 7,000원*14명*2켢레	196		
-간식비 3,000원*14명*100회	4,200		
-부상치료비 및 구급약품구입비 30,000원*14명	420		
-복지포인트 300,000원*14명*1회	4,200		
-명절상여금 300,000원*14명*1회	4,200		
○산업단지 쓰레기 청소	187,715		
-인부임 90,264원*6명*300일	162,476		
-산재보험 162,476,000원*1%	1,625		
-고용보험 162,476,000원*1.75%	2,844		
-국민연금보험 162,476,000원*4.5%	7,312		
-국민건강보험 162,476,000원*3.545%	5,760		
-노인장기요양보험 5,760,000원*12.81%	738		
-피복비	1,380		
· 안전조끼 20,000원*6명*2벌	240		
· 안전화 40,000원*6명*2켢레	480		

부서: 청소자원과
 정책: 폐기물 및 오수 관리
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 안전모	14,000원*6명*2개	168	
· 작업모	14,000원*6명*2개	168	
· 우의	20,000원*6명*2벌	240	
· 장화	7,000원*6명*2켤레	84	
-간식비	3,000원*6명*100회	1,800	
-부상치료비 및 구급약품구입비	30,000원*6명	180	
-복지포인트	300,000원*6명*1회	1,800	
-명절상여금	300,000원*6명*1회	1,800	
○노면청소차 보조탑승		93,858	
-인부임	90,264원*3명*300일	81,238	
-산재보험	81,238,000원*1%	813	
-고용보험	81,238,000원*1.75%	1,422	
-국민연금보험	81,238,000원*4.5%	3,656	
-국민건강보험	81,238,000원*3.545%	2,880	
-노인장기요양보험	2,880,000원*12.81%	369	
-피복비		690	
· 안전조끼	20,000원*3명*2벌	120	
· 안전화	40,000원*3명*2켤레	240	
· 안전모	14,000원*3명*2개	84	
· 작업모	14,000원*3명*2개	84	
· 우의	20,000원*3명*2벌	120	
· 장화	7,000원*3명*2켤레	42	
-간식비	3,000원*3명*100회	900	
-부상치료비 및 구급약품구입비	30,000원*3명	90	
-복지포인트	300,000원*3명*1회	900	
-명절상여금	300,000원*3명*1회	900	
○무단투기 전화민원 응대요원 운영		30,727	
-인부임	90,264원*1명*300일	27,080	
-산재보험	27,080,000원*1%	271	
-고용보험	27,080,000원*1.75%	474	
-국민연금보험	27,080,000원*4.5%	1,219	
-국민건강보험	27,080,000원*3.545%	960	
-노인장기요양보험	960,000원*12.81%	123	
-복지포인트	300,000원*1명*1회	300	
-명절상여금	300,000원*1명*1회	300	
○무단투기 감시카메라 모니터요원		30,727	
-인부임	90,264원*1명*300일	27,080	
-산재보험	27,080,000원*1%	271	
-고용보험	27,080,000원*1.75%	474	
-국민연금보험	27,080,000원*4.5%	1,219	

부서: 청소자원과
 정책: 폐기물 및 오수 관리
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -국민건강보험 27,080,000원*3.545% -노인장기요양보험 960,000원*12.81% -복지포인트 300,000원*1명*1회 -명절상여금 300,000원*1명*1회 	960		
201 일반운영비	103,160	95,160	8,000
01 사무관리비	38,800	37,800	1,000
○일반수용비	29,000		
<ul style="list-style-type: none"> -쓰레기 홍보 등 현수막 제작 55,000원*200개소*2회 22,000 -쓰레기 배출지킴이 홍보물 제작 1,000,000원*2회 2,000 -청소용품 등 구입 5,000,000원 5,000 			
○방치 유해폐기물 처리	9,800		
<ul style="list-style-type: none"> -유해폐기물 처리비 1,000,000원*8톤 8,000 -유해폐기물 운반비 600,000원*3회 1,800 			
02 공공운영비	64,360	57,360	7,000
○공공요금 및 제세	57,360		
<ul style="list-style-type: none"> -쓰레기 무단투기 민원처리 휴대전화 사용료 60,000원*3대*12월 2,160 -쓰레기 무단투기 CCTV 인터넷 사용료 60,000원*75대*12월 54,000 -쓰레기 무단투기 CCTV 전기요금 10,000원*10대*12월 1,200 			
○무단투기 폐기물 정비용 장비	7,000		
<ul style="list-style-type: none"> -트랙터 등 동력장비 소모품 및 수리비 5,000,000원 5,000 -트랙터 등 동력장비 유류비 2,000,000원 2,000 			
203 업무추진비	2,250	2,250	0
03 시책추진업무추진비	2,250	2,250	0
○청소자원과 시책추진업무추진비	2,250,000원	2,250	
301 일반보전금	2,500	2,500	0
14 기타보상금	2,500	2,500	0
○무단투기 신고포상금 50,000원*50회	2,500		
307 민간이전	266,150	227,480	38,670
05 민간위탁금	266,150	227,480	38,670
○무단투기 폐기물 처리비	236,150		
<ul style="list-style-type: none"> -폐합성수지 269,000원*850톤 228,650,000원 228,650 -폐목재 75,000원*100톤 7,500,000원 7,500 			
○로드킬 동물사체 처리 2,500,000원*12월	30,000		
쓰레기무단투기 감시카메라 설치	118,854	118,854	0
시	56,000		

부서: 청소자원과
 정책: 폐기물 및 오수 관리
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 62,854		
201 일반운영비	38,854	38,854	0
02 공공운영비	38,854	38,854	0
○감시카메라 유지보수 관리 647,566,000원*6%	38,854		
401 시설비및부대비	80,000	80,000	0
	시 56,000 군 24,000		
01 시설비	80,000	80,000	0
○노후 고정식 감시카메라 교체 80,000,000원	80,000		
	시 56,000 군 24,000		
노면청소차량 운영	45,000	41,000	4,000
201 일반운영비	45,000	41,000	4,000
02 공공운영비	45,000	20,000	25,000
○차량선박비	45,000		
-노면청소차 유지비 35,000,000원*1회	35,000		
-도로분진흡입차 유지비 10,000,000원*1회	10,000		
환경미화원 운영	2,490	5,790	△3,300
201 일반운영비	2,490	5,790	△3,300
01 사무관리비	2,490	5,790	△3,300
○환경미화원 급여 관리시스템 유지관리비 170,000원*12월	2,040		
○환경미화원 채용 심사수당 150,000원*3명*1회	450		
공동주택 불연성쓰레기 전용수거함 구입	3,750	3,750	0
	시 2,625 군 1,125		
201 일반운영비	3,750	3,750	0
	시 2,625 군 1,125		
01 사무관리비	3,750	3,750	0
○공동주택 불연성쓰레기 전용수거함 구입 3,750,000원	3,750		
	시 2,625 군 1,125		
영농폐기물 처리	21,520	0	21,520
201 일반운영비	21,520	0	21,520
01 사무관리비	21,520	0	21,520
○영농폐기물(재활용불가품목) 수거처리비 269,000원*80톤	21,520		

부서: 청소자원과
 정책: 폐기물 및 오수 관리
 단위: 자원 재활용 촉진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -음식물류폐기물발생억제 및 생활계유해 폐기물처리 성과평가위원회 위원수당 100,000원*8명*1회 	800		
307 민간이전	2,224,000	2,891,040	△667,040
05 민간위탁금	2,224,000	2,891,040	△667,040
<ul style="list-style-type: none"> ○음식물류폐기물 처리비 139,000원*16,000톤*1년 	2,224,000		
음식물쓰레기 종량제 기반시설 구축사업	31,200	156,803	△125,603
201 일반운영비	31,200	156,803	△125,603
02 공공운영비	31,200	156,803	△125,603
<ul style="list-style-type: none"> ○공공운영비 -종량제 시스템 통신비 4,000원*650대*12월 	31,200		
RFID기반 음식물쓰레기 감량기 설치사업	42,240	151,980	△109,740
201 일반운영비	42,240	34,980	7,260
02 공공운영비	42,240	34,980	7,260
<ul style="list-style-type: none"> ○RFID기반 공동주택 음식물쓰레기 감량기 유 지보수비 320,000원*11대*12월 	42,240		
도시관리공단운영(재활용선별장)	1,539,610	1,484,554	55,056
309 전출금	1,538,110	1,483,554	54,556
01 공사·공단경상전출금	1,538,110	1,483,554	54,556
<ul style="list-style-type: none"> ○도시관리공단(재활용선별장) 전출금 1,538,110,000원 	1,538,110		
404 공사공단자본전출금	1,500	1,000	500
01 공사·공단자본전출금	1,500	1,000	500
<ul style="list-style-type: none"> ○도시관리공단(재활용선별장) 전출금 1,500,000원 	1,500		
패적인 공중화장실 관리	1,203,739	1,114,173	89,566
	시 9,000		
	군 1,194,739		
공중화장실 관리	202,356	202,356	0
201 일반운영비	202,356	202,356	0
02 공공운영비	202,356	202,356	0
<ul style="list-style-type: none"> ○공공요금 및 제세 -공중화장실 수도사용료 5,500,000원*12월 -공중화장실 전기료 8,500,000원*12월 -공중화장실 분뇨수거료 34,000원*80톤*12월 -오수분뇨처리 대행교부금 1,100원*26,000톤*6% 	202,356		
<ul style="list-style-type: none"> -공중화장실 수도사용료 5,500,000원*12월 -공중화장실 전기료 8,500,000원*12월 -공중화장실 분뇨수거료 34,000원*80톤*12월 -오수분뇨처리 대행교부금 1,100원*26,000톤*6% 	66,000		
	102,000		
	32,640		
	1,716		
개방화장실 관리운영비	6,000	2,200	3,800
	시 3,000		
	군 3,000		

부서: 청소자원과
 정책: 폐기물 및 오수 관리
 단위: 쾌적한 공중화장실 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	6,000	2,200	3,800
	시 군		
01 사무관리비	6,000	2,200	3,800
○개방화장실 관리운영비 6,000,000원	6,000		
	시 군		
정화조 청소	300	300	0
201 일반운영비	300	300	0
01 사무관리비	300	300	0
○채수병구입(4L) 125,000원*2박스	250		
○작업용 장갑 구입 500원*100개	50		
공중화장실 개선	14,300	31,000	△16,700
	시 군		
401 시설비및부대비	14,300	31,000	△16,700
	시 군		
01 시설비	14,300	31,000	△16,700
○취약계층 재래식 화장실 개선사업 12,000,000원	12,000		
	시 군		
○내리숲속 간이 공중화장실 교체 2,300,000원	2,300		
가축분뇨관리	380	380	0
201 일반운영비	380	380	0
01 사무관리비	380	380	0
○가축분뇨 배출시설 점검용 안전화 구입 150,000원*2개	300		
○가축분뇨 배출시설 점검용 안전화 세탁비용 20,000원*4회	80		
도시관리공단운영(공중화장실)	972,703	873,537	99,166
309 전출금	972,703	873,537	99,166
01 공사·공단경상전출금	972,703	873,537	99,166
○도시관리공단(공중화장실) 전출금 972,703,000원	972,703		
공중화장실 안심환경 시설	7,700	4,400	3,300
201 일반운영비	7,700	4,400	3,300
02 공공운영비	7,700	4,400	3,300
○공중화장실 안심환경 시설 유지보수 55,000,000원*8%	4,400		
○공중화장실 안심 비상벨 유지관리 및 통신표 16,500원*40개*5월	3,300		

부서: 청소자원과
 정책: 행정운영경비(청소자원과)
 단위: 인력운영비(청소자원과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
행정운영경비(청소자원과)	3,056,530	2,913,817	142,713
인력운영비(청소자원과)	2,969,569	2,824,208	145,361
인력운영비(청소자원과)	2,969,569	2,824,208	145,361
101 인건비	2,632,895	2,790,139	△157,244
03 공무직(무기계약)근로자보수	2,632,895	2,740,614	△107,719
○환경공무원	2,573,162		
-기본급	3,603,550원*37명*12월	1,599,977	
-가족수당		53,280	
·배우자	40,000원*37명*12월	17,760	
·기타	20,000원*37명*4명*12월	35,520	
-복리후생비		168,826	
·정액급식비	140,000원*37명*12월	62,160	
·명절휴가비	3,603,550원*37명*40%*2회	106,666	
-초과근무수당		619,605	
·시간외근무수당	19,655원*37명*30시간*12월*150%	392,707	
·휴일근무수당	19,655원*37명*4시간*52일*150%	226,898	
-연차유급휴가수당	19,655원*37명*8시간*22일	127,994	
-장기근속수당		3,480	
·15~19호봉	10,000원*7명*12월	840	
·20~24호봉	20,000원*5명*12월	1,200	
·25호봉 이상	30,000원*4명*12월	1,440	
○환경공무원 성과상여금	3,603,550원*37명*38%*110%	55,733	
○퇴직위로금	2,000,000원*2명	4,000	
201 일반운영비	33,674	31,069	2,605
01 사무관리비	31,014	29,858	1,156
○환경공무원 안전장비	31,014		
-피복비		30,414	
·작업복(동복)	60,000원*37벌	2,220	
·방한복	200,000원*37벌	7,400	
·방한모,방한장갑	20,000원*37개	740	
·작업복(하복)	50,000원*37벌	1,850	
·우의	20,000원*37벌*2회	1,480	
·안전화	40,000원*37명*2켤레	2,960	
·야광안전조끼	20,000원*37명*2벌	1,480	
·안전모	14,000원*37명*3개	1,554	
·마스크	2,000원*37명*40개	2,960	
·보안경	30,000원*37개	1,110	
·손목보호대	11,000원*37명*2켤레	814	

부서: 청소자원과
 정책: 행정운영경비(청소자원과)
 단위: 인력운영비(청소자원과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 절단방지장갑 11,000원*37명*10컬레	4,070		
· 손소독제 9,000원*37명*2개	666		
· 보냉장구 30,000원*37명	1,110		
-구급용품 100,000원*6개	600		
02 공공운영비	2,660	1,211	1,449
○환경공무원 예방접종	2,660		
-독감예방접종 40,000원*37명	1,480		
-파상풍 50,000원*8명	400		
-폐렴구균 130,000원*6명	780		
303 포상금	3,000	3,000	0
01 포상금	3,000	3,000	0
○환경공무원 자녀학비수당(대학교) 300,000원*10명	3,000		
304 연금부담금등	300,000	0	300,000
04 공무원(무기계약)근로자 보험료부담금 등	300,000	0	300,000
○환경공무원 퇴직금 300,000,000원	300,000		
기본경비(청소자원과)	86,961	89,609	△2,648
기본경비(청소자원과)	86,961	89,609	△2,648
201 일반운영비	33,369	33,369	0
01 사무관리비	33,119	33,119	0
○일반수용비	11,756		
-부서기본 사무용품비 5,000원*20명*12월*90%	1,080		
-복사용지 · A4 20,000원*20명*4박스*90%	1,440		
-컬러프린터 토너 250,000원*1대*5회*90%	1,125		
-레이저프린터 토너 191,400원*6대*5회*90%	5,168		
-레이저프린터 드럼 300,000원*3대*1회*90%	810		
-복사기 토너 55,000원*1대*4회*90%	198		
-복사기 드럼 200,000원*1대*4회*90%	720		
-팩스토너·드럼 170,000원*1대*3회*90%	459		
-신문구독료	756		
· 중앙지 20,000원*2종*12월*90%	432		
· 지방지 15,000원*2종*12월*90%	324		
○정수기 임차료 40,000원*1대*12월*90%	432		
○정수기 필터 교체 18,000원*1대*12월*90%	195		
○급량비	20,736		

부서: 청소자원과
 정책: 행정운영경비(청소자원과)
 단위: 기본경비(청소자원과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-부서기본업무 특근매식비 8,000원*20명*12일*12월*90%	20,736		
02 공공운영비	250	250	0
○시설장비유지비	250		
-복사기 200,000원*1대	200		
-팩스 50,000원*1대	50		
202 여비	49,392	47,040	2,352
01 국내여비	49,392	47,040	2,352
○관내 기본업무 수행여비 20,000원*21명*14일*12월*70%	49,392		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		